
 

1 

 

 

ZÁPIS 

z jednání pracovní skupiny 

 DĚTI A RODINA 

 

DATUM: 10.11.2022 

MÍSTO KONÁNÍ: Diakonie ČCE – středisko v Ostravě Syllabova 19, Ostrava 
od 13:00 do 14:30 hod.   

 

PROGRAM 

 
  
1. Organizační záležitostí – seznámení se zájemci o členství v PS, změny 
v zastoupení organizací, přijetí nových členů  
2. Informace z MT KP  
3. Opatření schváleného 6. KP v PS Děti a rodina (rozvoj)  
4. Diskuse k aktuálním tématům  
 

 

1. Organizační záležitostí – seznámení se zájemci o členství v PS, změny 
v zastoupení organizací, přijetí nových členů  
 

Manažer PS DaR přivítal členy PS, seznámil přítomné s programem a zahájil 
jednání. V prvním bodu programu jsme řešili organizační záležitosti týkající se nových 
zájemců o členství v pracovní skupině a změn členů PS a jejich zástupců.  

Změny: 

Služby dobrého Pastýře – stávajícího člena paní Alenu Starobovou, DiS.  
nahradí paní Šárka Jalůvková, DiS.  Tuto změnu odsouhlasila pracovní skupina 
hlasováním, všichni přítomní členové vyjádřili svůj souhlas.  

Diecézní Charita ostravsko - opavská - stávajícího člena paní Mgr. Zuzanu 
Plačkovou nahradí paní PhDr. Mgr. Iva Janůlková, DiS., jako zástup si určila paní 



 

2 

 

Markétu Svobodovou, DiS. Změnu odsouhlasila pracovní skupina hlasováním, všichni 
přítomní členové vyjádřili svůj souhlas. 

Mgr. Záviš Pavlas jako stávající kontaktní osoba pracovní skupiny představil 
paní Mgr. Radku Miturovou (OSPOD OSVaZ MMO), která jej na této pozici                       
od 1. ledna 2023 vystřídá. Patří mu zasloužené poděkování za dlouhodobou podporu 
manažera PS i členů PS DaR. 

 

Představení nového zájemce o členství v PS DaR: 

Organizace KOLPINGOVA RODINA SMEČNO v zastoupení vedoucí rané 
péče, rodinné poradkyně paní Mgr. Pavlína Fejkusová, DiS., 
rana.pece@kolpingsmecno.cz, která představila jejich terénní službu - raná péče 
poskytovanou v rámci celorepublikové působnosti organizace. V rámci 
Moravskoslezského kraje a ostravského regionu službu zajišťuje právě paní Mgr. 
Fejkusová z Frýdku - Místku. Organizace poskytuje odborné sociální poradenství a 
podporu rodinám dětí raného věku se vzácným neurosvalovým onemocněním 
převážně v jejich přirozeném prostředí (podrobné informace jsou k dispozici na 
www.kolpingsmecno.cz).  

KOLPINGOVA RODINA SMEČNO je nestátní nezisková organizace založená 
za účelem poskytovat rodinám podporu, ulehčení a odbornou pomoc. Své poslání 
realizují prostřednictvím sociálních služeb a sociálních projektů. Více než 25 let 
vytvářejí  prostředí, kde  rodiny nacházejí odpočinek, zábavu a terapii. Většinu svých 
služeb poskytují ve středočeském kraji ve Slaném a ve Smečně. Služba rané péče                  
a odlehčovací služby jsou poskytovány jako terénní v rámci celé České republiky. 
Podporu pro rodiny dětí s nervosvalovým onemocněním SMA – spinální muskulární 
atrofie a DMD – Duchennova muskulární atrofie realizují prostřednictvím služby rané 
péče a zajišťuje ji tým 8 zkušených poradkyň v domácnostech po celé České republice 
jako vysoce odbornou specializovanou pomoc a podporu a to již od prvních okamžiků 
objevení nemoci dítěte. 

Řádné členství v PS DaR paní Mgr. Pavlíny Fejkusové, DiS za KOLPINGOVU 
RODINU SMEČNO bylo přítomnými členy PS schváleno hlasováním a všichni přítomní 
členové vyjádřili svůj souhlas. 

 

 

 

 



 

3 

 

 

 

2. Informace z MT KP 
 

Pracovní skupina byla seznámena s  některými výstupy z posledního jednání 
Manažerského týmu, Komunitního plánování. Podrobné informace včetně zápisu z MT 
KP jsou k dispozici na www.kpostrava.cz:   
 

• Manažer PS stručně představil výstupy z ankety ke dni sociálních služeb „LIDÉ 
LIDEM“. Odpovědělo celkem 87 respondentů: 
 

 
 

 
 



 

4 

 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

5 

 

 
Respondenti souhlasili se změnou ve frekvenci konaní akce – z každoroční               
na každé 2 roky. Jinak byli s místem, časem a strukturou akce většinově 
spokojeni. Následovala krátká diskuse k tématu, kde členové PS vyjádřili i jiné 
názory než respondenti ankety. 

• Bude otevřena lůžková část psychiatrického oddělení FNO pro děti od 6-12 let 
včetně denního stacionáře  

• Rozvoj spolupráce s FNO s neonatologickým oddělením – raná péče, probíhá 
také příprava konference na téma rané péče  

• Pracovní skupina Prevence kriminality v rámci KPO ukončí svou činnost, 
poslední jednání je 14. 11. 2022. Z této pracovní skupiny vzešla potřeba vzniku 
dílčích pracovních skupin.  

• Neformální skupina cca 30 osob požaduje zajištění péče o své děti.  

• Blíží se akce „Krabice od bot 2022“ – sbírka vánočních dárku pro děti a rodiny 
ohrožené chudobou, která je pořádána Diakonií ČCE, více informací na: 
https://www.krabiceodbot.cz/  

• Pracovníci OSPOD se stále častěji setkávají s psychiatrickými diagnózami                        
u dětí i rodičů. 

• CSS Poruba – nově přijímá do azylového zařízení Domov pro matky s dětmi                 
i otce s dětmi.  

• Potravinová banka má od 12. 9. 2022 nové výdejní místo v Ostravě-Vítkovicích, 
klienty mohou posílat pouze sociální pracovníci z jednotlivých ÚMOb.  

• Potravinová sbírka celorepubliková se bude konat 12. 11. 2022.  

• CENTROM ukončil poskytování sociálního bydlení k 30. 9. 2022, byty byly 
převedeny na organizaci PORTA VITA 

• Vánoční trhy 2022,  26. 11. – 23. 12. 2022  na Masarykově a Jiráskově náměstí 
v Moravské Ostravě, prodejní čas: 11:00 – 20:00 hod. Prodejce musí být 
přítomen na stánku po celou dobu prodejní doby.  

• Vánoční setkání členů KPO  dne 6. 12. 2022 od 15:00 ve Velkém sálu 
Slezskoostravského hradu v Ostravě   

• Dobrovolník roku 2022, 12. 12. 2022 od 15 hodin, Nová radnice, Prokešovo 
nám. 8, Ostrava – jednací místnost č. 206A 

• Projekt Sociální bydlení III. za spolupráce s osmi ÚMOb a společností 
Heimstaden, kdy počet bytů k využití klesá a v projektu je požadavek na min. 
40 bytů. Z Mapy lokalit sociálního vyloučení a segregace vyplývá, že v červeně 
označených oblastech nesmí být přidělovány byty z projektu Sociální bydlení 
III. Plánovanou aktivitou nového projektu je vznik kontaktního místa pro bydlení.  

• Statutární město Ostrava vyhlásilo dotační program na revitalizaci veřejného 
prostoru, je možno se zapojit, více informací na https://tvorimeprostor.cz/. 
 

Následovala krátká diskuse k tématu poskytování služeb Potravinové banky                       
a k tématu organizace PORTAVITA (propojení s Heimstaden Czech s.r.o.).                              



 

6 

 

Pro upřesnění informací a zodpovězení otázek členů PS se bude snažit manažer PS 
zajistit účast zástupců PB Ostrava začátkem roku 2023 na setkání PS DaR. 

 
3. Opatření schváleného 6. KP v PS Děti a rodina (rozvoj)  

 
Manažer PS DaR a kontaktní osoba upozornili přítomné na aktualizovaný 

Manuál pro vykazování ukazatelů 2023 – 2026 ke stažení na: 
https://kpostrava.cz/dokumenty-ke-stazeni/manual-pro-vykazovani-ukazatelu/. 
Obsahuje dílčí změny ve způsobu vykazování ukazatelů v jednotlivých typech služeb 
a aktivit. Ke změně ve vykazování dojde s účinností od 1.1.2023 (již pro dotační řízení 
SMO na rok 2023 byla využita již aktualizovaná struktura ukazatelů). Vyhodnocení 
služeb a aktivit za rok 2022 bude realizováno ještě ve starých ukazatelích před 
aktualizací. Manažer PS zajistí na příští jednání návštěvu kompetentního 
zaměstnance oddělené sociálních služeb, nejlépe paní Mgr. Pavly Klozíkové, 
specialistky dotačních programů a podpor), která členům pracovní skupiny vysvětlí, 
jak ukazatele nově vykazovat.  
 

Dále byly přítomným prezentovány rozvojové cíle a rozvojová opatření 
sociálních služeb a souvisejících aktivit pro následující období 6.KP (2023 – 2026) 
s důrazem na jejich provázanost na další schválené strategické materiály města. 
Všechna rozvojová opatření jsou uvedena v 6. Komunitním plánu sociálních služeb                          
a souvisejících aktivit. 

 
Další dvě Opatření (neprojednávaná na setkáních PS DaR) byla do 6. KP 

doplněna na základě provázání rozvoje sociálních služeb a aktivit uvedených v Akčním 
plánu (příloha Plánu sociálního začleňování Ostrava 2022-2027), které budou 
realizovány v rámci Operačního programu Zaměstnanost + nebo v rámci uzavřené 
výzvy v rámci Koordinovaného přístupu k sociálnímu vyloučení +. 
 

Konkrétně se jedná o: 
Aktivita 1.1.2 Navýšit kapacitu sociálně aktivizačních služeb pro rodiny - s dětmi se 

zaměřením na dluhovou problematiku: 

• týká se realizátora - Centrum sociálních služeb Ostrava, soc. služba SAS,              
kdy v rámci projektu z KPSV+ bude soc. služba rozšířena o jednoho pracovníka 
– dluhového specialistu 

• Viz opatření 3.2.1.1 v Akčním plánu 
  

Aktivita 1.1.3 Navýšit kapacitu aktivit pro terapeutickou práci s ohroženými rodinami 

• týká se realizátora - Institut prevence, kdy organizace v rámci projektu z OPZ+ 
bude rozšiřovat své služby (jako aktivitu, ne soc. službu) 
 
Za realizátora Aktivity 1.1.3 sdělil písemně před setkáním pan Mgr. Lukáš 

Grochal, předseda spolku Institut prevence z.s. a koordinátor projektu Terapeutická 
práce s rizikovými dětmi a mládeží, že součástí projektu jsou dvě činnosti:                       



 

7 

 

1. terapeutické skupiny, 2. individuální terapeutická sezení. 
 

Terapeutické skupiny jsou určeny pro děti od 12 do 18 let, které jsou v péči 
OSPOD a PMS, a které mají projevy rizikového nebo kriminálního chování, letos 
realizujeme tři. Každá se schází jednou týdně, od konce března do začátku prosince. 
Skupina je uzavřená a polostrukturovaná. Cílem je eliminace projevů rizikového                        
a kriminálního chování a adaptace na normy společnosti. Účast klienta je založena                       
na spolupráci s rodinou a s vysílajícími subjekty (OSPOD a PMS), většinou ve formě 
konzultací  a sdělování si komentářů ke klientově působení v projektu, zejména                             
pak v kontextu jeho dosahování cílů projektu. Součástí pravidelných setkávání jsou 
individuální konzultace, teambuildingové akce a evaluace. Skupina funguje                             
jako regulérní terapeutická skupina, její členové se nemění a obsah vychází                                  
z aktuálních potřeb každého z přítomných, vždy však v souladu                                                   
s dosahováním cílů projektu. 

  
Individuální sezení jsou určena pro stejnou cílovou skupinu a mají stejný cíl. 

Každému klientovi je poskytnuto 5 až 10 sezení, může je využít během celého roku, 
Zde s rodinou pracuje intenzivněji. Dle uvážení terapeuta a možnostech rodiny lze 
některá individuální sezení nahradit rodinnými. Do této činnosti mohou klienti přicházet 
v průběhu celého roku. 

  

Pracovník vysílajícího subjektu zváží, do které z činností je vhodnější klienta 
zařadit, domluví se s námi a my už s klientem dále pracujeme. Při obou činnostech 
klademe důraz na spolupráci klient, rodina a OSPOD či PMS. Dle situace klienta se 
snažíme navázat kontakt i s dalšími subjekty (SPV, DD, DÚM, apod), tak ať je práce 
komplexní a sjednocená. 

 
  
4. Diskuse k aktuálním tématům  
 

Zástupce organizací prezentovali aktivity i ve vazbě na rozvojová opatření 6.KP, 
které v současné době realizují – výčet některých z nich: 

• S.T.O.P., z.s. získala podporu na doučování ukrajinských dětí a rozšiřují své 
služby o pobočku v Ostravě - Porubě 

• Rodinné a komunitní centrum Chaloupka, z.s. – mimo jiné aktivity také nabízí 
možnost doučování dětí  

• Krizové centrum Ostrava, z.s. realizuje krizovou pomoc přímo v terénu – nyní 
již s pokrytím celého Moravskoslezského kraje  

• Paní Mgr. Kramná informovala o novém projektu Multidisciplinárního týmu                    
pro děti a adolescenty ve FN Ostrava, Centra duševního zdraví Ostrava                             
a Asociace TRIGON SE zaměřeném na cílovou skupinu uprchlíků z Ukrajiny – 
Multidisciplinárním týmu pro občany Ukrajiny, který nabízí psychosociální 
podporu a krizovou intervenci, navázání na síť zdravotních a sociálních služeb 
včetně možného doprovodu do přísl.služeb, sociální práci s klienty (sociální 
poradenství, jednání s úřady), komunikaci se školskými zařízeními. Péče je 



 

8 

 

poskytována ambulantní i terénní formou a služby jsou zdarma (viz.přiložený 
letáček). 

• Ostravské středisko Diakonie ČCE připravuje tradiční sbírku dárků                            
pro potřebné děti a rodiny s „Krabice od bot 2022“ – registrace dárců                              
od 14.11.20222022 přes www.krabiceodbot.cz, vlastní sběr na sběrných 
místech od 21.11. do 2.12. 2022 a distribuce k dětem do 15.12.2022 
 

 
Manažer PS DaR požádal všechny členské organizace PS o el. zaslání 

aktualizovaných kontaktů (na pozicích členů PS a jejich zástupců                               
včetně platných kontaktních údajů) do 15. 2. 2023 - tak, aby mohl být na příštím 
jednání aktualizován oficiální seznam členů PS DaR. 

Další setkání PS Děti a rodina se uskuteční ve čtvrtek 23. 2. 2023 od 13:00 
hod. v novém sídle Rodinného a komunitního centra Chaloupka z.s.                                        
na Smetanově náměstí 7 v Moravské Ostravě. 

 
 
 
 
 
                               Martin Bittner       Záviš Pavlas   
             manažer PS                       kontaktní osoba 


